TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA-GERAL

          PORTARIA PR Nº  51, DE 27 DE MAIO DE
2024.

  Relatório de Gestão Fiscal, 1º Quadrimestre de
2024, período de maio de 2023 a abril de 2024.

O  PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto nos artigos 48 e 55  da Lei
Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, e com base na Portaria STN/MF nº 803/2024, publicada no
D.O.U. de 20 de maio de 2024,

RESOLVE:

Art. 1º Tornar público o Relatório de Gestão Fiscal, relativo às despesas executadas por

esta Unidade Gestora no período de maio de 2023 a abril de 2024.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE CARLOS DE ANDRADE FIGUEIRA
PRESIDENTE DO TRE-RJ

Documento assinado eletronicamente em 27/05/2024, às 18:29, conforme art. 1º, § 2º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
rj.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 3769169 e o código CRC 0DDA6D53. No momento só é possível
efetuar a verificação de autenticidade através da rede interna do TRE-RJ.

29/05/2024, 17:04 SEI/TRE-RJ - 3769169 - CT - portaria - Presidência

https://sei.tre-rj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4097078&infra_siste… 1/1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2004-2006/2006/Lei/L11419.htm

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MAIO DE 2023 A ABRIL 2024

 RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS

(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS
INSCRITAS EM

Mai/23 Jun/23 Jul/23 Ago/23 Set/23 Out/23 Nov/23 Dez/23 Jan/24 Fev/24 Mar/24 Abr/24

TOTAL  RESTOS A PAGAR

(ÚLTIMOS NÃO

12 MESES)

(a) (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)          39.429.030,91          39.639.549,04          39.096.316,21          39.495.781,22          39.274.056,57          39.208.396,16          61.051.383,78          42.021.103,61          55.393.557,81          42.224.685,83          42.096.286,36          42.024.921,09            520.955.068,59                  5.244.186,98

    Pessoal Ativo          28.062.672,17          28.305.910,70          27.905.699,34          28.307.841,41          28.113.379,57          28.087.649,60          43.964.465,87          31.051.724,46          38.760.969,92          30.432.247,08          30.344.070,60          30.164.659,59            373.501.290,31                  4.787.225,31
      Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis          23.252.551,23          23.495.485,34          23.108.224,82          23.494.826,51          23.302.747,40          23.270.034,36          34.418.060,74          26.200.728,84          33.960.561,23          25.299.006,94          25.235.486,46          25.071.269,81            310.108.983,68                  3.825.578,11
      Obrigações Patronais            4.810.120,94            4.810.425,36            4.797.474,52            4.813.014,90            4.810.632,17            4.817.615,24            9.546.405,13            4.850.995,62            4.800.408,69            5.133.240,14            5.108.584,14            5.093.389,78              63.392.306,63                     961.647,20

    Pessoal Inativo e Pensionistas          11.366.358,74          11.333.638,34          11.190.616,87          11.187.939,81          11.160.677,00          11.120.746,56          17.086.917,91          10.969.379,15          16.632.587,89          11.792.438,75          11.752.215,76          11.860.261,50            147.453.778,28                     456.961,67
      Aposentadorias, Reserva e Reformas            6.893.555,75            6.952.553,83            6.864.287,94            6.904.964,99            6.893.747,42            6.853.909,92          10.426.053,49            6.723.117,87          10.285.592,78            7.272.388,06            7.294.518,40            7.431.592,91              90.796.283,36                     402.306,20
      Pensões            4.472.802,99            4.381.084,51            4.326.328,93            4.282.974,82            4.266.929,58            4.266.836,64            6.660.864,42            4.246.261,28            6.346.995,11            4.520.050,69            4.457.697,36            4.428.668,59              56.657.494,92                       54.655,47

                            -                               -                               -                               -                               -                               -                               -                               -                               -                               -                               -                               -                                  -                                     -

Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente                             -                               -                               -                               -                               -                               -                               -                               -                               -                               -                               -                               -                                  -                                     -

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF)          11.385.933,66          11.384.954,64          11.236.174,10          11.328.999,39          11.161.055,39            9.457.892,96          11.031.244,05               (83.899,44)          16.634.367,32          11.792.438,75          11.784.954,82          12.061.504,49            129.175.620,13                       57.822,75

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária                             -                               -                               -                               -                               -                               -                               -                               -                               -                               -                               -                               -                                  -                                     -

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração                             -                               -                               -                               -                               -                               -                               -                               -                               -                               -                               -                               -                                  -                                     -

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração                 19.574,92                 51.316,30                 45.557,23               141.059,58                      378,39                 20.216,59                 10.361,06                 58.839,50                   1.779,43                             -                   32.739,06               201.242,99                  583.065,05                        3.440,25

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados          11.366.358,74          11.333.638,34          11.190.616,87          11.187.939,81          11.160.677,00            9.437.676,37          11.020.882,99             (142.738,94)          16.632.587,89          11.792.438,75          11.752.215,76          11.860.261,50            128.592.555,08                       54.382,50

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)          28.043.097,25          28.254.594,40          27.860.142,11          28.166.781,83          28.113.001,18          29.750.503,20          50.020.139,73          42.105.003,05          38.759.190,49          30.432.247,08          30.311.331,54          29.963.416,60            391.779.448,46                  5.186.364,23

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)                                1.290.353.341.023,87 -

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III a + III b)                                          396.965.812,69 0,030764

LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)                                       1.344.006.232,94 0,104158

LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF)                                       1.276.805.921,29 0,09895

LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)                                       1.209.605.609,65 0,093742

FONTE: Sistema: Tesouro Gerencial, Unidade Responsável: SOF/COFIN/SECONT, Data da emissão: 22/05/2024, Hora de emissão: 16:00h

NOTAS:

1. Limites Máximo e Prudencial estabelecidos pela Portaria TSE nº 385/2013.

2. Valor da RCL referente à Portaria STN/MF nº 803, de 16 de maio de 2024, publicada em 20 de maio de 2024.

3. Nos meses de fevereiro, março e abril de 2024 houve ajuste (redução) no saldo de Despesas de Exercícios Anteriores (DEA) Não Computadas, nos respectivos valores de R$ 1.291,68, R$ 21.146,20 e R$ 78.129,04, em razão da ocorrência das referidas despesas dentro do período de apuração do presente RGF, cujos fatos geradores têm origem

nos dois últimos quadrimestres do exercício de 2023, conforme demonstrativo juntado no índice 3761361 do processo SEI TRE-RJ nº 2024.0.000021409-8.

 PROCESSADOS1

    Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de
forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)

1Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

GABINETE DA SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

PROCESSO No  2024.0.000021409-8

CERTIDÃO
Atesto a conformidade dos  demontrativos do Relatório de Gestão Fiscal (RGF),

conforme documento 3761473, relativo ao 1º Quadrimestre de 2024, em cumprimento às disposições da
Lei Complementar nº 101/2000 (LRF).

Rio de Janeiro, 23 de maio de 2024

LUCIANO GONCALVES DE CARVALHO
SECRETÁRIO(A) DE ORÇAMENTO E FINANÇAS EM SUBSTITUIÇÃO

Documento assinado eletronicamente em 23/05/2024, às 14:51, conforme art. 1º, § 2º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

ELINE IRIS RABELLO GARCIA DA SILVA
DIRETOR(A)-GERAL

Documento assinado eletronicamente em 23/05/2024, às 16:48, conforme art. 1º, § 2º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

CARLOS EDUARDO DE QUEIROZ PEREIRA
SECRETÁRIO(A) DE AUDITORIA INTERNA

Documento assinado eletronicamente em 27/05/2024, às 13:26, conforme art. 1º, § 2º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
rj.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 3762674 e o código CRC 7CA9343C. No momento só é possível
efetuar a verificação de autenticidade através da rede interna do TRE-RJ.

29/05/2024, 17:09 SEI/TRE-RJ - 3762674 - DI - certidão - registro de informação

https://sei.tre-rj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4090170&infra_siste… 1/1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2004-2006/2006/Lei/L11419.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2004-2006/2006/Lei/L11419.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2004-2006/2006/Lei/L11419.htm

	17